Concerning
the geometri-
cal rod

speculatione per cacumina altissimorum montium mensurari existimat. Aliter enim circularis dimensio telluris non proueniet.

A. Sat de his est actum.

N. Redeamus itaque ad scripturam.

A. Tempus inuitat.

N. 'Fiant', inquit, 'luminaria in firmamento caeli et diuidant diem ac noctem', ac si plane diceretur: Luminaria quae in firmamento caeli facta sunt diuidant inter se diem ac noctem, quod Psalmista declarat dicens: 'Qui fecit luminaria magna, solem in potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis'—non quod dies et nox semper non sint circa ambitum telluris, sed quod ubicunque sol praesens est, semper illuminandi potestatem habet, ubi autem absens est, lunae stellarumque splendor umbrarum caliginem, ne omnino animalium obtutibus impenetrabilis sit, raram lucubremque facit.

'Et sint in signa et tempora et dies et annos.' Signa intelligimus in hoc loco non sidera sed praesagia quaedam futurae serenitatis seu tempestatis, quae maxime ex coloribus caelestium luminarium solent habere experimentum. Tempora autem uocat generaliter cursus et reditus siderum certis morarum interuallis ad eundem motum situmque locorum diuina prouidentia reuocatos naturali dierum annorumque reuolutione.

'Et luceant in firmamento caeli', siquidem nullum sidus defectum sui luminis patitur, sed semper omnia in aethereis spatiis absque ulla obumbratione refulgent excepto lunae globo, qui quando in regionem umbrae descendit solari radio desertus uidetur obscurari. Propterea ait: 'Et luceant in firmamento caeli et illuminent terram, et factum est ita', in causis uidelicet originalibus, ex quibus in species proprias et quantitates et interualla et motus et splendores procesere. Propterea sequitur causarum in species procesio.

'Fecitque deus duo magna luminaria, luminare maius ut praeesset diei', solem uidelicet cuius praesentia diem efficit, 'et luminare minus'—lunam dicit, cuius et quantitas et lux incomparabiliter a sole superatur—, 'ut praeesset nocti'. Luna siquidem ab octaua usque ad uicesimam secundam aut totam noctem circa plenilunium in aequinoctiis aut partem eius caeteris temporibus illuminat. Quoniam uero dum sit in coitu solis aut hinc inde propinquis partibus noctis tenebras luce sua penetrare non sinitur, succurrunt stellae, quarum

6-7 Gen. i. 14. 9-10 Ps. cxxxv, 7-9. 15 Gen. i. 14. 15-16 cf. Aug. *De Gen. ad Litt.* ii. 14. 29. 22 Gen. i. 15. 26-27 Gen. i. 15. 30-33 Gen. i. 16.

1 cacumina RB: cacucumina P 6 lemma Quid sit *lucere* super terram Rm 7 diceretur RB: diceret P 13 ne RB: nec P 20 prouidentia ex prudentia R 28 procesere RB: processere P 29 Propterea RB: Proinde P in *s.l.* P procesio RB: processio P 30 praeesset RB: praeescent P 34 plenilunium: 1(1) *s.l.* B